
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИМУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ «МУРМАНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЛАПЛАНДИЯ»

Об итогах проведения областного фестиваля детского художественного
творчества «Дорога и дети»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Мурманской 
области от 29.12.2018 года № 2120 «Об утверждении Плана областных конкурсных и 
иных мероприятий Министерства образования и науки Мурманской области на 2019 
год, направленных на творческое, духовно-нравственное, интеллектуальное развитие 
обучающихся и студентов образовательных организаций Мурманской области» и на 
основании протокола заседания жюри от 31.10.2019 года, п р и к а з ы в а ю :

утвердить прилагаемый список победителей и призеров областного фестиваля 
детского художественного творчества «Дорога и дети».

(ГАУДО МО «МОЦДО «Лапландия»)

ПРИКАЗ
М . №<№49 №

Мурманск

Директор С.В. Кулаков



УТВЕРЖДЕН
приказом ГАУДО МО 
«МОЦДО «Лапландия» 
от Ы  (0Л 0££_  № т

Список
победителей и призеров областного фестиваля детского художественного

творчества «Дорога и дети»

Конкурс декоративно-прикладного творчества «Красный, желтый, 
зеленый»

Номинация «Макеты по ПДД»

Возрастная категория 5 -6  лет
1 место -  Костиков Матвей, МБДОУ д/с № 44, ЗАТО г. Североморск, 

руководитель Второва Кира Владимировна.
2 место -  Гамулин Андрей, МАДОУ г. Мурманска № 91, руководитель 

Старкова Инна Николаевна.
2 место -  Лобзова Анастасия, МБДОУ № 130 г. Мурманска, 

руководитель Рыпакова Елена Николаевна.
3 место -  Узун Дарья, МБОУ г. Мурманска «Прогимназия № 40», 

руководитель Соболева Елена Геннадьевна.
3 место -  Колесова Анна, МБДОУ г. Мурманска № 105, руководитель 

Шухат Наталья Владимировна.

Возрастная категория 7 - 1 0  лет
1 место -  Долбин Леонид, МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 7», 

руководитель Рыжова Людмила Юрьевна.
1 место -  Семенихина Елизавета, МБОУ г. Мурманска ММЛ, 

руководитель Полежаева Татьяна Евгеньевна.
2 место -  Марченко Иван, МБОУ ООШ № 9 г. Кандалакша, 

руководитель Матьясова Юлия Борисовна.
2 место -  Потрымба Павел, МБОУ г. Мурманска СОШ № 3, 

руководитель Пыхалова Таисия Геннадьевна.
2 место -  Кашина Виктория, МБОУ Гимназия № 1, г. Мончегорск, 

руководитель Соловьева Светлана Петровна.
3 место -  Новиков Андрей, МБОУ «СОШ № 276», ЗАТО 

Александровск, руководитель Шульга Анна Юрьевна.
3 место -  Волкова Мария, МБОУ СОШ № 4, г. Полярные Зори, 

руководитель Сизова Наталья Валентиновна.



2

Возрастная категория 11— 14 лет
1 место -  Самыловский-Скрипка Андрей, ДЮЦ Кольского района, 

руководитель Рагу ев Олег Валерьевич.
2 место -  Эрзиманова Лэйла, М АУДО «ЦДЛ «Вега», Кандалакшский 

район, руководитель Афонина Елена Николаевна.
3 место -  Никифорова Зоряна, МБОУ г. Мурманска СОШ № 27, 

руководитель Тихомирова Оксана Юрьевна.

Номинация «Поделки по ПДЦ»

Возрастная категория 5 -6  лет

1 место -  Якуничев Марк, МДОУ детский сад № 24, с. Териберка, 
Кольский район, руководитель Жаравина Анжелика Владимировна.

2 место -  Кудряшов Матвей, МАДОУ ДС№ 4 «Жемчужинка», ЗАТО 
Александровск, руководители: Роева Ирина Вячеславовна, Арещенко Елена 
Витальевна.

2 место -  Шпак Егор, МБДОУ г. Мурманска № 34, руководитель 
Ушакова Елена Юрьевна.

3 место -  Стрельцов Михаил, МБДОУ ДС № 1, ЗАТО Александровск, 
руководитель Славинская Елена Юрьевна.

Возрастная категория 7 - 1 0  лет

1 место -  Немыкин Михаил, МБОУ г. Мурманска «Прогимназия № 51», 
руководитель Лушина Евгения Витальевна.

1 место -  Тараканова Анастасия, МОУ Верхнетуломская СОШ, 
руководитель, Лубкова Ольга Викторовна.

2 место -  Цывкунова Ксения, МАОУ ООШ № 1 им. М.А. Погодина, 
ЗАТО Александровск, руководитель Исаева Галина Всеволодовна.

2 место -  Демид Милана, МБОУ г. Мурманска «Прогимназия № 40», 
руководитель Иваненко Елена Владимировна.

3 место -  Кукушкина Александра, МБОУ г. Мурманска «Гимназия №1», 
руководитель Рыжова Елена Васильевна.

3 место -  Петухов Максим, МБОУ СОШ № 15 г. Апатиты, руководитель 
Дубовик Светлана Евгеньевна.

Возрастная категория 1 1 -1 4  лет

1 место -  Камчатов Максим, МБОУ ООШ № 269, ЗАТО Александровск, 
руководитель Саламатов Иван Дмитриевич.

2 место -  Курчавая Анна, МБУ ДО Первомайский ДДТ, г. Мурманск, 
руководитель Быкова Оксана Васильевна.

3 место -  Бондаренко Ксения, ГОБОУ Мурманская КШ № 1,



3

руководитель Князева Надежда Владимировна.
3 место -  Соловьева Маргарита, МБОУСОШ № 11, ЗАТО Североморск, 

руководитель Чепурова Лариса Владимировна.

Особое мнение жюри

Вахрамеев Демьян, МБОУ г. Мурманска «Прогимназия № 24», 
руководитель Дзиговская Надежда Владимировна.

Москвичов Артём, МБОУ г. Мурманска ММЛ, руководитель Савина 
Ирина Анатольевна.

Рябых Маргарита, МБДОУ г. Мурманска № 156, руководитель 
Подкатилова Екатерина Сергеевна.

Оганин Владимир, МАОУ «СОШ № 266 ЗАТО Александровск», 
руководитель Сиголаева Анна Андреевна.

Большаков Михаил, МБОУ г. Мурманска СОШ № 3, руководитель 
Пыхалова Таисия Геннадьевна

Конкурс изобразительного искусства «Дорога не терпит шалости»
Возрастная категория 5 -6  лет

1 место -  Комзолова Кира, МБДОУ д/с № 15, ЗАТО Североморск, 
руководитель Иванова Светлана Владимировна.

1 место -  Ганева Юлия, МАДОУ г. Мурманска № 45, руководитель 
Екимова Алена Ивановна.

2 место -  Саламатин Федор, МБДОУ города Мурманска № 13, 
руководитель Буртасова Наталия Ивановна.

2 место -  Константинов Артем, МБДОУ детский сад № 16
комбинированного вида г. Кандалакша, руководитель Прыткова Елена 
Алексеевна.

3 место -  Силина Василина, МБДОУ 57 г. Мурманска, руководитель 
Крук Наталья Михайловна.

3 место -  Пучок Василина, МБДОУ д/с № 49, ЗАТО Североморск, 
руководитель Семенова Ольга Николаевна.

Возрастная категория 7 - 1 0  лет

1 место -  Шифрина Арина, МАУДО ДЮЦ «Ровесник», Кандалакшский 
район, руководитель Никитина Марина Николаевна.

2 место -  Соснин Антон, МБОУ г. Мурманска ММЛ, руководитель 
Скирдова Наталья Николаевна.

2 место -  Дурдас Софья, МБОУ «СОШ № 276», ЗАТО Александровск, 
руководитель Пономарева Татьяна Юрьевна.

3 место -  Титова Мария, МОУ Мурмашинская СОШ № 1, Кольский 
район, руководитель Тонина Анастасия Валерьевна.



4

Возрастная категория 11 -  14 лет

1 место -  Логвина Лилия, МАОУ «СОШ № 266 ЗАТО Александровск», 
руководитель Усович Елена Юрьевна.

1 место -  Белова Екатерина, МБУДО - ДШИ № 1, г. Кандалакша, 
руководитель Трофимов Роман Николаевич.

2 место -  Иванова Алёна, МБОУ г. Мурманска СОШ № 3, руководитель 
Вербовикова Марина Викторовна.

2 место -  Михуткина Кристина, МОУ Мурмашинская СОШ № 1, 
Кольский район, руководитель Гончаренко Мария Евгеньевна.

3 место -  Пинегин Иван, МБОУДО «ДДТ«Дриада», ЗАТО 
Александровск, руководитель Науменко Светлана Ивановна.

3 место -  Никитина Валерия, МБОУ СОШ №1, Печенгский район, 
руководитель Мельникова Татьяна Валентиновна.


